ממשפטי המלוכה*

1

הרבנות הראשית ויום ירושלים

הרב שמואל כ"ץ

חוקר תולדות הרבנות הראשית לישראל

לע"נ

אבי מורי ר' זאב כ"ץ ז"ל

ניצול שואה, שככהן חלם על ירושלים ובית המקדש.

זכה לעלות לארץ, להקים בה יישוב פורח - ניר גלים,

ולעבוד את אדמתה באהבה ובמסירות.

נפטר בח' באדר תשע"ה

הקדמה

בשלהי חודש אייר תשכ"ז (1967), התרחש אירוע היסטורי מהגדולים והמשמעותיים ביותר בתולדות מדינת ישראל. בעיצומו של יום העצמאות, החל צבא מצרי רב לפלוש לסיני בניגוד להסכם שביתת הנשק משנת תש"ט (1949). מאז, במשך שלושה שבועות, עברו על תושבי המדינה ימי מתח, חרדה והמתנה שמא תפרוץ מלחמה עם מצרים שאימה להשמידה. ואכן, בכ"ו באייר, פרצה מלחמת ששת הימים, בה נלחם צה"ל לבדו נגד צבאות מצרים, סוריה, ירדן ועיראק. כל היושבים בציון היו בסכנת חיים ממש. גילויי ההתנדבות, העזרה ההדדית

לגנות הוא כתב לומר הלל **בברכה**, אר"ר.

קס. נציין, שנציב שרות המדינה סירב לצרף את יום ירושלים לרשימת ימי הבחירה לחופשה, בטענה שיש כבר 15 ימים כאלו, והמגמה היא לצמצמה, **הצפה**, כ' באייר תשל"ל. רק בשנת תשל"ט (1979), החליטה "ההסתדרות הציונית" להפוך את יום ירושלים לחג לאומי בארץ ובתפוצות, **הצפה**, כ"ו באייר תשל"ט. ורק בכ"ה באדר תשנ"ח (1998), התקבל בכנסת, ביוזמת ח"כ ח' פורת, "חוק יום ירושלים", לפיו – יום זה הוא חג המדינה, וכל עובד רשאי לבחור בו כיום בחירה'. ראש הממשלה יהיה מוסמך להורות על קיום עצרת מרכזית, להחליט אלו עבודות ושירותים אין להפסיקם, ולקבוע סמלים לחג, ראה: **דברי הכנסת**, הכנסת הארבעה עשר כרך כב, עמ' 6345–6349, 6615–6616; **עמודים**, 621 (אייר תשנ"ח), עמ' 36.

ברשותי מצוי 'סדר תפילה', שתורגם לאנגלית והופץ על ידי משרד התיירות.

קסג. **הצפה**, כ"ט באייר תשכ"ח. על הביקור בשווייץ, ראה ר"מ בוצ'קו, **קול מהיכל**, ו (אייר תשנ"ז), עמ' 146-147. הדרשה נדפסה בספרו: **לדור ולדורות: (חלק ראשון) מאמרים ונאומים**, ירושלים תשע"ג, עמ' קטז-קכא. דרשה בשנת תשכ"ט (1969), נדפסה **שם**, עמ' קכב-קכג; דרשות מהשנים תשל"ל-תשל"א (1970-1971), נמצאות בארכיון 'יד הרב נסים', תיק 21. וראה עוד: **שם**, עמ' שמה-שנב; **שם (חלק שלישי)**: **לאחדים בידך**, עמ' רעו-רעט.

השתתפו והוא עצמו הסתייג לחלוטין^{קסד}. לדעתו היה צריך לפרסם, שהחלטה זו התקבלה ברוב דעות. **הרב ש' ישראלי** טען כנגדו, שמה שהוחלט בישיבה זו מחייב את כל חברי המועצה.

לפני "אשרי", כאשר ארון הקודש פתוח יש לומר את "התפילה לשלום המדינה" ו"מי שברך" לחיילי צה"ל. ותוספת חשובה: מותר להסתפר ולהתגלח ביום זה^{קפג}. אמנם נוסח זה משמעותי יותר ממה שקבעה הרבנות הראשית, אך בפרט המרכזי בולט ההבדל, הרב גורן קבע לומר - הלל **ללא ברכה!** את הסיבה לכך נבאר בהמשך.

בשנה בה הרב גורן והרב יוסף נכנסו לתפקידם, תשל"ג (1973), לא התפרסמה מטעמם כל הודעה בעיתונות. התפרסמה רק ידיעה, שבלייל החג הרב גורן חזר והודיע - בהתאם להחלטת מועצת הרבנות הראשית (בעבר) יש לומר למחרת הלל **בברכה**, כדי להודות ולהלל על הנסים והנפלאות שהתחוללו במלחמת ששת הימים^{קפד}. בשנת תשל"ה (1975) יצאה הודעה קצרה מלשכתו - בהתאם להחלטת מועצת הרבנות הראשית (בעבר), יש לומר בתפילת שחרית הלל **בברכה**^{קפה}. בשנת תשל"ז (1977) עמדו לדחות את אירועי יום ירושלים, כולל תפילות ההודיה, בשל סמיכותו ליום הבחירות לכנסת התשיעית, שנקבע לכ"ט באייר. ב'היכל שלמה' בירושלים לא הסכימו לכך, התקיימה שם כרגיל תפילה חגיגית **בליל** החג, בה השתתפו נשיא המדינה, א' קציר; ראש הממשלה, י' רבין, יו"ר הכנסת, י' ישעיהו והרב גורן.

קפב.

קפז. המכתב התפרסם ב**בטאון חמד**, אביב תשמ"א, עמ' 24. על ברכת "שהחיינו" ביום העצמאות, ראה במאמרו **תורת המועדים**, תל-אביב תשנ"ו, עמ' 634-640 [=שנה בשנה (תשל"ד), עמ' 489-496].

קפח. **הצפה**, כ"ו באייר תשמ"ב.

קפט. על פי מכתב ששלח מזכירו האישי, בב' בסיון תשל"ז (1977), ארכיון הרב גורן; מכתב מכ"ה בניסן תשד"ם (1984), המכתב מצוי ברשותי. הראשון לציון, הרב מ' אליהו, בשיעורו השבועי בא' באייר תשנ"ח (1998), הביע פליאה על דברי הרב גורן. לדעתו, היו נסים גלויים במלחמה זו, בה יצא עם ישראל ממות לחיים ממש, כעדות הרמטכ"ל באותם ימים, רב אלוף י' רבין, שכתב במברק, בה' בסיון תשכ"ז (1967), ליו"ר מכון הרמב"ם: "מאת ה' היתה זאת היא נפלאת בעינינו!". כך מסר לי מזכירו האישי של הרב אליהו, הרב ש' זעפרני, וכן את צילום המברק מארכיונו הפרטי.

ובנוסף לכך הוא סבר, שכל מה שהתחדש והתרחב בארץ במשך השנים, כגון: קיבוץ הגלויות הגדול, הרחבת הריבונות על שטחי ארץ ישראל נוספים ועל ירושלים המאוחדת, הכל הוא פועל יוצא מאותו יום גדול, ה' באייר, בו קמה מדינת ישראל. כלומר, הכל נגרר אחרי יום העצמאות^{קצ}. נציין, שבתפילת ההודיה ליד הכותל המערבי של סגל הרבנות הצבאית, שהתקיימה מיד לאחר המלחמה, בד' בסיון תשכ"ז (1967), נאמרה תפילה מיוחדת שחיבר הרב גורן, בה נאמר במפורש שבמלחמה היו נסים מחוץ לגדר הטבע: "...על ניצחונות כבירים על-טבעיים אלו של צבא ישראל אנו מברכים את ברכות השחר של עם ישראל; 'ברוך אתה ה' אלוקינו מלך העולם אוזר ישראל בגבורה!' 'ברוך אתה ה' אלוקינו מלך העולם עוטר ישראל בתפארה'^{קצא}. גם בעצרת ההודיה בליל החג בשנה הראשונה להיבחרו לרב הראשי, תשל"ג (1973), הוא אמר: יש לומר הלל שלם **בברכה** "כדי להודות ולהלל על הנסים והנפלאות שהתחוללו במלחמת ששת הימים, כאשר זכינו לראות את ישועת ישראל בשחרור ירושלים, מקום המקדש והכותל המערבי"^{קצב} וכן כתב בשנת תשל"ז (1977), במכתב שנזכר לעיל: ביום העצמאות וביום ירושלים יש לומר ברכת "שהחיינו" כמו ביום טוב ממש, וכן הלל שלם **בברכה**, מהטעם של הצלה "ממות לחיים". והוסיף: נס גדול שנעשה לבני ארץ ישראל הוא נס השייך לכלל ישראל, לכן יש להודות על הצלתם בכל תפוצות ישראל^{קצג}.

רה. **מעריב**, ו' בניסן תשמ"ז במוסף 'עיר ללא חומה', עמ' 34; **הצפה**, כ"ו באייר תשנ"ב.

רו. **הצפה**, שם. וכך אמר גם בשיעור, ראה: "**קול צופיד**", 458, כ"ד באייר תשס"ו.

רז. מתוך דברים שאמר בערב שבת פרשת במדבר תשס"ו, ברדיו 'קול האמת' (על מקור זה העמידני הרב שי הירש).

רח. **הצפה**, כ"ז באייר תשמ"ט. ב' באייר תשמ"ט (1989), שלח הרב מ"צ נריה לרב שפירא את הנוסח המיוחד הנהוג ביום זה בישיבת כפר הרא"ה, הוא הציע לו שהרבנות הראשית תפרסמו כדי שיהיה "משהו קבוע בבתי הכנסת". בט"ז בסיון השיב לו הרב שפירא: "לא רצוי לשנות מהנוסח שנקבע בשעתו. אנו נוהגים להוסיף רק מזמור קכב מתהילים לסדר התפילה החגיגי, אר"ר. בי"ח באייר תשנ"א (1991), שלחה הרבנות הראשית ברכות לירושלים ולתושביה ליום חגה, וברכה מיוחדת לראש העיר, ט' קולק, בהגיעו לגבורות, שם.

הקב"ה סייע שניצלנו מהם, וידינו גברה על אויבינו...לפיכך, עפ"י ההלכה כל מי שנעשה לו נס חייב להודות ולהלל, לשבח ולרומם את שם ה'. דוד המלך התקין פרקים מיוחדים בתהילים כדי שייאמרו ע"י מי שנעשה לו נס. הספרדים נהגו לומר את ההלל בלא ברכה, ויש לאומרו לאחר "קדיש תתקבל" שלאחר "ובא לציון". בימים אלו אין אומרים "וידוי", כיון שנעשו בהם נסים לישראל". מותר להקדים או לאחר את מסיבת ההודיה, בה יש לפרסם את הנסים בהלל והודיה^ט. הרב שפירא התיר לקיים ביום ירושלים בניו-יורק מצעד הצדעה למדינת ישראל עם תזמורת, למרות שהוא התקיים בימי ספירת העומר^י. בתקופת הרבנים הראשיים שבאו אחריהם, **הרב ישראל מאיר לאו**^{יא} **והרב אליהו בקשי דורון**, שנבחרו בל' בשבט תשנ"ג (1993), לא חלו שינויים ביום זה.

שבת ירושלים

בזמן הרבנים הראשיים הבאים, **הרב שלמה משה עמאר והרב יונה מצגר**, שנבחרו בל"ב בניסן תשס"ג (2003), הייתה התייחסות למקרה די נדיר. **יום ירושלים שחל ביום ראשון** – דבר זה אירע בשנת תשע"ב (2012). בכ"ד בניסן התפרסם מכתב מלשכת הרב הראשי, הרב יונה מצגר, בו נמסר, שבישיבת מועצת הרבנות הראשית,

ט. ש' כ"ץ (עורך), **שו"ת הרב הראשי: תשמ"ח-תשמ"ט**, סי' קפח. שם, סי' קנ פסק – בישוב חדש יש לקבוע נוסח אחד קבוע ליום זה.

וראה: ש' הירש, 'אורות אליהו', שם, עמ' 577-635. הרב אליהו סבר, שאין לקרוע על ירושלים, אלא רק בעת ראיית מקום המקדש, מ' טוויזר (עורך), **ויאמר מרדכי**, ירושלים תש"ע, עמ' קסג-קסה; **שו"ת הרב הראשי: שם**, סי' קט. רי. על פי מכתב מכ"ט בחשון תש"ן (1989), אר"ר.

יא. בישיבת מועצת הרבנות הראשית, שהתקיימה בל"א באייר תשנ"ט (1999), העיד הרב לאו, שהוא נוהג להשתתף בעצרת הגדולה המתקיימת במוצאי החג בכותל המערבי. יחד עם עמיתו, הרב בקשי דורון הם כתבו בל"ג באייר תשנ"ט: "יש לאפשר למבקשים להינשא ביום זה לעשות כן, כי יש להם על מי לסמוך", אר"ר. בספרו **יהדות הלכה למעשה**, תל-אביב 1998, עמ' 298 כתב הרב לאו, שנהוג ביום זה לעלות לירושלים כזכר לעלייה לרגל, וכביטוי להזדהות עם בירת ישראל תוך תקווה להקמת בית המקדש.

שהתקיימה בי"א באדר, הוחלט – כל האירועים החגיגיים לא יתקיימו במוצאי שבת, אלא בשלהי יום ראשון כדי למנוע חילול שבת. בג' באייר פרסמה הרבנות הראשית הבהרה לציבור הרחב – את סדר התפילות הקבוע בכל שנה ביום זה, יש לקיים במוצאי שבת וביום ראשון^{ריב}.

רבנים ראשיים אלו הכניסו חידוש נוסף, הפעם לקראת יום ירושלים. על פי בקשת יו"ר ארגון 'גשר של זהב', עו"ד י' זרצקי, החליטה מועצת הרבנות הראשית, בישיבה שהתקיימה בכ"ד באדר ב' תשס"ה (2005) – בכל שנה, השבת שלפני יום ירושלים תיקרא, **שבת ירושלים**, לכבודה של בירת ישראל, בה ידרשו הרבנים בקהילותיהם ברחבי הארץ והעולם על חשיבותה של ירושלים, קדושתה וערכה. לקראת פרשת במדבר קראה המועצה לכל הרבנים, גבאי בתי הכנסת וראשי הקהילות, לקיים בשבת זו תפילה חגיגית "ולהעלות על נס את הנסים והנפלאות שאירעו לעם ישראל בימי שחרורה של עיר הקודש והמקדש". הרב מצגר השתתף בתפילה החגיגית המרכזית שהתקיימה בבית הכנסת 'ישרון' בירושלים^{ריג}. שנה לאחר מכן, בכ' באייר תשס"ו (2006), פרסמה הרבנות הראשית מודעה, בה היא חזרה על הודעתה על 'שבת ירושלים', והוסיפה, שהתפילות ביום ירושלים יתקיימו כרגיל בליל וביום שישי, וקראה לציבור הרחב להשתתף בתפילות ובאירועים המתקיימים ביום זה. למחרת, בהודעה לעיתונות, חזר הרב מצגר על החלטה זו, והוסיף, שב'שבת ירושלים' חובה להנחיל לדור הצעיר את המודעות לנסים והנפלאות שאירעו לעם ישראל במלחמת ששת הימים^{ריד}.

שבת שלום ירושלים – מיזם עולמי

אירוע חשוב ומקורי הקשור ליום ירושלים, בו משתתפים גם הרבנים הראשיים, החל בשנת תשס"ז (2007). בעצה אחת עם ראש העיר ירושלים, הרב א' לופוליאנסקי, החל 'הארגון העולמי של בתי הכנסת והקהילות האורתודוקסיות', בראשות מר א' שפר, במיזם העולמי של **"שבת שלום ירושלים"**, במטרה להביא את דבר ירושלים – בירת מדינת ישראל – לכל יהודי באשר הוא שם. לאחר שהתברר שבקהילות היהודיות בתפוצות קשה לקיים אירוע

ריב. שני המכתבים מצויים ברשותי. כך הורתה הרבנות הראשית גם בשנת תשל"ח (1978), **הצפה**, כ"ו, כ"ט באייר תשל"ח. בשנת תשס"ג (2003), חל יום ירושלים ביום שישי. בכ' באייר כתב מנכ"ל הרבנות הראשית, ע' וינר, לרבני ישראל, שהרבנים הראשיים מבקשים להסב את תשומת לבם, להנחות את מארגני האירועים לסיים הכל מבעוד יום כך שתשמר קדושת השבת, אר"ר. המכתב מצוי ברשותי.

ריג. **הצפה**, כ"ה באייר תשס"ה.

ריד. **בשבע**, כ' באייר תשס"ו; **הצפה**, כ"א אייר תשס"ו.

הדתי, בבתי הספר היסודי והתיכון, בישיבות התיכוניות ובאולפנות, מתייחסים ליום חגיגי זה כהוראת הרבנות הראשית, בהופעה בבגדי חג, וקיום תפילה חגיגית ושיעורים המתאימים לתוכן היום. מוסדות רבים עולים לירושלים לתפילה בכותל המערבי, לסיורים בעיר, ול'ריקודגלים' העובר ברחובות העיר דרך שערי העיר העתיקה עד הכותל המערבי, שם מתקיימת עצרת הודיה, בשירה וריקודים, הנועלת את החג¹.

4. בקיבוץ הדתי

כבר בשנת תשכ"ז (1967) עם קבלת הידיעה על שחרור הר הבית והכותל המערבי, היו בקיבוץ הדתי שאמרו בספונטניות "על הנסים". בחודש תשרי תשכ"ח (1967), נמסר: שמוסדות הקיבוץ הדתי בררו עם גדולי תורה (לא הוזכר אם הייתה התייעצות גם עם הרבנות הראשית, שעדיין לא החלה לדון בעניין), כיצד לנהוג ביום זה, והם עומדים בקרוב להציע את מסקנותיהם. הואיל ואין קול עונה ליוזמתם (כנראה שהכוונה לרבנות הראשית, ש.כ.), יש לקום ולהקדים גם בזה. כאן יש רמז ליוזמת הקיבוץ הדתי לגבי יום העצמאות, בו הם קבעו, כבר בשנת תש"ט (1949), סדר תפילות ליום זה השונה ממה שקבעה הרבנות הראשית². לאחר 3 מהדורות של 'סדר תפילות ליום העצמאות', יצאה בשנת תשנ"ב

"השכיבנו" בסוף קריאת שמע הוא: "הפורש סכת שלום" כמו בשבת); ישיבת בית אל: רז"ב מלמד, **לזמן הזה: שיחות ושיעורים ליום ירושלים**, בית אל תשע"ה. במשך מספר שנים, בני נוער רבים התכנסו בליל החג בישיבת 'בית אורות' על הר הצופים, ובישיבת 'הכותל' לשמיעת דברי תורה על גדולת היום וליקודים עד אור הבוקר. בנות המכללות, המדרשות והשירות הלאומי התכנסו ב'מכון טל' בירושלים. רגל. ראה: י' קיל, **הגינות במקרא ובחינוך**, ירושלים תשנ"ח, עמ' 438-439 - הוראת מנהל אגף החינוך הדתי באייר תשכ"ט (1969), לנהוג כהוראת הרבנות הראשית [על ההוראה שלו בשנת תשכ"ח (1968), ראה לעיל הערה 57]; **יום ירושלים - הצעת בבית הספר הממלכתי דתי**, ירושלים תשל"א (בעמ' 6, יש הדגשה: "התפילה בהתאם לרבנות הראשית לישראל"); **חוזר מנהל החינוך הדתי**, 5 (ניסן תשנ"ד), עמ' 9-10; **שם**, 5 (אייר תשל"ח), עמ' 11 קריאה למנהלי בתי הספר לשתף את תלמידיהם בליל החג בריקוד של תלמידי ישיבת